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U Srbiji, profesionalni proizvođači u 
proizvodnji koriste hibride u 75-80%, 
dok mali-hobby proizvođači uglavnom 
koriste stare sorte. Naravno, samo 
proizvođači koji mogu kontinuirano da 
snabdevaju tržište proizvodima dobrog 
kvaliteta mogu biti konkurentni, a 
korišćenje visokokvalitetnih hibrida im 
upravo to i omogućava, dobar kvalitet i 
veliki prinos.

Kod nas, kao i u susednim zemljama 
(Mađarska, Bugarska, Rumunija, Hrvat-
ska) postoje dve grupe proiz vođača. 

U jednoj grupi su oni koji koriste hibride, 
primenjuju savremenu tehnologiju 
gajenja (navodnjavanje, đub renje i  
dr.), mrkvu čuvaju u savre meno 
oprem l jenim hladnjačama, priz vodnju 
imaju na nekoliko stotina hektara i 
ostvaruju velike pri nose. Drugu grupu 
čine oni koji se bave ekstenzivnom 

Rijk Zwaan je dobro poznato ime među proizvođačima 
mrkve. Poslednjih nekoliko godina se veoma  intenzivno 
radi na stvaranju novih hibrida. Hibridi predstavljeni u 
ovom katalogu pretenduju da zauzmu vodeću poziciju u 
Evropi. 

Stari-novi igrač na tržištu semena mrkve

proizvodnjom, uglavnom koriste 
jeftine sorte i nemaju značajniju koli-
činu robe.  Poljska je u Evropi jedan od 
najvećih proizvođača mrkve. Poljaci 
su među prvima počeli da se bave 
intenzivnom proizvodnjom. Mrkvu 
izvoze u mnoge zemlje Evrope.

Evropske zemlje uspevaju da zadovolje 
svoja tržišta mrkvom i to zahvaljujući 
savremenoj tehnologiji proizvodnje 
koju primenju na velikim površinama.
Uspeh jednog hibrida ne zavisi samo 
od prinosa, već od kvaliteta ploda koji 
se može prodati na tržištu po višoj ceni. 
To znači da za proizvođača nije bitan 
samo kvantitet, već pre svega kvalitet 
robe koju plasira.

Za vašu uspešnu proizvodnju prepo-
ručujemo vam hibride Rijk Zwaan-a za 
2010/2011. godinu.
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Mrkva

Joshi RZ F1  
• Mrkva pogodna za svežu potrošnju i 
za skladištenje, dužina vegetacije 120-
125 dana, nantes tip
• Ima snažnu lisnu masu, lišće srednje 
dužine,  pogodna za mašinsko vađenje
• Koren je mase 100-200 g, ujed na-
čenog oblika, glatke, sjajne površine
• Dobro podnosi i lošije vremenske 
uslove, ima izuzetno veliki prinos
• Dobro se čuva do kraja maja
• Vreme setve: od marta do kraja juna
• Preporučena gustina setve  
za skladištenje: 
1,2-1,4 miliona semenki/ha (17-20 cm)  
za svežu potrošnju:  
0,8-1 miliona semenki/ha (22-25 cm)

Cabana RZ F1   
• Dužina vegetacije 90 dana, idealna 
za prolećnu i jesenju proizvodnju, 
nantes tip
• Koren je dužine 18-22, mase 100-  
200 g, intenzivno narandžaste boje
• Veoma pogodna za gajenje na 
lakšim zemljištima, mada i na težim 
zadražava glatkoću i dužinu
• Ima veliki prinos
• Preporučena gustina setve:  
1,2-1,4 miliona semenki/ha 

Zian RZ F1   
• Mrkva za svežu potrošnju, dužina 
vegetacije 90-100 dana, nantes tip
• Koren je izvanredne narandžaste 
boje, cilindričnog oblika, uniformna
• Lisna masa je jaka, uspravna, inten-
zivno zelene boje
• Ima visoku otpornost prema boles-
tima, ima veliki prinos
• Preporučena gustina setve:  
1,2-1,4 miliona semenki/ha 

MRKVA NOVO

 
Crofton RZ F1        
• Mrkva u nantes tipu, dužina vegeta-
cije 120-130 dana
• Veoma pogodna za gajenje na lakšim 
zemljištima i na srednje snabdevenim 
zemljištima
• Koren je cilindričnog oblika, dužine 
18-20 cm, lepe narandžaste boje, 
glatke, sjajne površine. Dobro podnosi 
mašinsko vađenje
• Pogodna je za skladištenje, veoma 
dobro se može čuvati do kraja juna
• Vreme setve: od marta do kraja maja
• Preporučena gustina setve: za 
skladištenje 1,2-1,4 miliona semenki/ha
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Mrkva

Trafford RZ F1  
• Mrkva pogodna za industrijsku 
preradu, flake tip, dužina vegetacije 
130-140 dana
• Ima jaku, tamnozelenu lisnu masu. 
Ima visoku otpornost prema bolestima. 
Pogodna za mašinsko vađenje
• Koren je narandžaste boje
• Ima visok sadržaj suve materije, 
karotina i šećera što je čini odličnom 
sirovinom u prehrambenoj industriji, 
odnosno za proizvodnju dečije hrane, 
sokova, sušenje, smrzavanje
• Vreme setve: od marta do maja
• Preporučena gustina setve:  
0,7-0,9 miliona semenki/ha

MRKVA NOVO

 
Morelia RZ F1         
(RZ 55-200)

• Mrkva za svežu potrošnju i 
skladištenje, dužina vegetacije 110-120 
dana, u tipu nantesa 
• Ima jaku, tamnozelenu lisnu masu, 
pogodna za mašinsko vađenje 
• Ima visoku otpornost prema boles-
tima 
• Koren je cilindričnog, ujednačenog 
oblika, sjajnonarandžaste boje, glatke 
površine, sa visokim sadržajem karo-
tina i šećera
• Prinos je izuzetno veliki
• Dobro se skladišti, može se čuvati do 
kraja juna
• Vreme setve: od marta do kraja juna
• Preporučena gustina setve:  
za skladištenje: 1,2-1,4 miliona semen-
ki/ha (17-19 cm) 
za svežu potrošnju:  0,8-1 miliona 
semenki/ha (22-24 cm)



MRKVA NOVO

 
Jerada RZ F1          
(RZ 55-151)

• Posle mnogo ispitivanja, u 2011. go-
dini predlažemo ovaj hibrid za oglede
• To je jedan od najranijih hibrida, 
dužine vegetacije od 80-85 dana. 
Namenjen je za ranu proizvodnju, 
svežu potrošnju, a može se gajiti i u 
plastenicima. Oblik je u tipu nantes, 
izduženog, ujednačenog oblika sa 
lisnom masom, srednje dužine listova.
• Lisna masa je tamno zelena, otporna 
je na gljivična oboljenja. Koren je 
dužine od  20-22 cm, veoma atraktivne 
narandžaste boje, sjajan i cilindričan.
• Veoma je ujednačene mase od 80-100 
grama
• Preporučujemo ga za oglede u 2011. 
godinu!
• Setva: od decembra do maja
• Preporučeni sklop:  
0,9-1,4 miliona sem/ha
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Bubka RZ   
• Dužina vegetacije 130-140 dana, u 
tipu berlinskog poludugog
• Koren je bele boje, ujednačenog i 
pravilnog oblika, slatkog ukusa. Lisna 
masa jaka, tamnozelene boje, intenziv-
nog mirisa
• Ima visoku otpornost prema boles-
tima 
• Pogodan za svežu potrošnju, ali 
dobro podnosi i skladištenje
• Vreme setve: od januara (za ranu 
proizvodnju u plastenicima) do kraja 
maja

Peršun

Seme mrkve sadrži ulje  čija se količina 
u zavisnosti od veličine srazmerno 
povećava tako da je za klijanje semena 
veće kalibraže potrebno i više vode. 
Veoma je važno da seme u prvim fa-
zama bude snabdeveno dovoljnom 
količinom vode. Kada su visoke tem-
perature treba obratiti pažnju da se ne 

stvara pokorica koja može da spreči 
nicanje biljaka, zato navodnjavanje sis-
temom kap po kap daje veoma dobre 
rezultate.
Ulaganje u sistem za navodnjavanje 
predstavlja veliko početno ulaganje, ali 
dugoročno gledano je od neprocenljive 
važnosti.

Navodnjavanje je neophodno za proizvođače koji 
žele da se bave intenzivnom proizvodnjom u cilju 
dobijanja visokog prinosa i roda vrhunskog kvaliteta. 



Navodnjavanje veličina semena

Marko Čarnić je imao i jedan mali 
eksperiment na svom poljoprivrednom 
gazdinstvu u kome je testirao osobine 
mrkvi u sledećim operacijama:

pranje, pakovanje i skladištenje (ovo 
su operacije kada se mrkva najviše 
oštećuje). Među 17 testiranih hibrida 
bilo je tri hibrida firme Rijk Zwaan. 

Na prvom mestu je bio Joshi RZ koji je 
imao 84% neoštećenih plodova, a među 
prvih pet našla su se ostala dva RZ 
hibrida. 

Ovo istraživanje pokazuje da je osim 
visine prinosa veoma bitan i kvalitet 
hibrida.

Jedno interesantno istraživanje
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Celer

President RZ   
• Ima jaku, dekorativnu lisnu masu, 
tamnozelene boje
• Koren je bele boje, okrugao, glatke 
površine, lak za čišćenje, otporan na 
pucanje, pogodan za mašinsko vađenje
• Ima visoku otpornost prema boles-
tima 
• Pogodan za svežu potrošnju, preradu 
i skladištenje

Cisko RZ    
• Ima jaku lisnu masu, pogodan za 
mašinsko vađenje
• Koren je gladak, krupan, bele boje i 
spolja i na preseku, lako se čisti. Belu 
boju zadržava dugo posle sečenja što je 
veoma važno kod sveže upotrebe
• Visoka otpornost prema gljivi  Sep-
toria
• Ima jak korenov sistem, dobro us-
peva i na lošijim zemljištima
• Namenjen za svežu potrošnju, za 
preradu i za skladištenje
• Može se skladištiti do aprila



CELER NOVO

 
Otago RZ 
(RZ 47-72)                 
• Celer za ranu proizvodnju, ima jaku, 
dobro razvijenu lisnu masu, koren bele 
boje
• Preporučujemo za proizvodnju u 
plastenicima

Seme celera je veoma sitno i sporo niče 
što veoma otežava proizvodnju ove 
kulture.

Grow Rasad doo je kompanija koja 
proizvodi rasad i partner je holandske 
kompanije Grow Group koja raspolaže 
savremenim staklenicima za proiz-
vodnju rasada u deset zemalja na 
četiri kontinenta. Staklenik površine 
1,3 ha, opremljen najsavremenijom 
tehnologijom nalazi se u Irigu, nedaleko 

od Rume. Za proizvodnju celera 
Grow Rasad koristi specijalno termo 
obrađeno seme. Upotreba specijalno 
pripremljenog semena, idealni mik-
ro klimatski uslovi (temperatura, 
vlažnost, osvetljenje), prihrana, navod-
njavanje i zaštita omogućavaju da se 
dobije zdrav i pravilno razvijen rasad.
Ovakav rasad značajno skraćuje period 
proizvodnje.

Proizvodnja rasada celera
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Libero RZ  
• Dužina vegetacije 60-70 dana tako da 
je pogodna da se gaji i kao glavni usev, 
ali i za postrnu setvu
• Libero je policiklična cvekla, okrugla, 
tamnocrvene  boje, glatke površine
• Ima visoku otpornost prema boles-
tima, ne prolazi fazu jarovizacije
• Ima veliki prinos 

Cvekla

Akela RZ  
• Cvekla u detroit tipu, policiklična, 
okrugla, ima intenzivnu tamnocrvenu 
boju, glatke površine
• Ima jaku lisnu masu i pogodna je za 
mašinsko vađenje
• Zahvaljujući visokom sadržaju šećera 
Akela je naša najtraženija sorta za 
preradu. Ima veliki prinos
• Ne prolazi fazu jarovizacije
• Pogodna za svežu potrošnju i preradu

Specijalne cvekle

Carillon RZ  
• Policiklična cvekla, ujednačenog, 
cilindričnog oblika, tamnocrvene boje
• Ima jaku lisnu masu
• Pogodna za skladištenje
• Vreme setve: od polovine aprila





Marko Čarnić već dve godine u svojoj 
proizvodnji koristi Rijk Zwaan-ovu 
cveklu Libero RZ. Veoma je zadovoljan 
jer je uniformna, laka za preradu, 
lepe, intenzivno crvene boje i odlične 
nutritivne vrednosti.
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Za više informacija o hibridima, tehnologijama  
gajenja  i porudžbinama molimo vas kontaktirajte:

Uvoznik i distributer:

za Srbiju:

RZ Agro d.o.o.

 

Kvantaška pijaca lokal 11, 

 

Auto-put bb

  

11 070 Novi Beograd

Dubravka Spasojevič: 

 

+381 63 470 620

 

e-mail: dubravka@ptt.rs
e-mail: info@rz-agro.rs

www.rz-agro.rs

za Bosnu i Hercegovinu:
RZ BiH d.o.o.
Laminci, 78 407


